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Zadání

Název: Využití bioimpedanční analýzy ke stanovení funkce ledvin

Anotace: U skupiny pacientů s různým stupněm renální insuficience změřte impedanční

parametry, stanovte odhad jejich GF na základě clearance iohexolu (CLiohexolu),

kreatininu (CLkr), metodou Cockrofta a Gaulta (CLCG), rovnicí MDRD studie (GF

MDRD-A), zjednodušené verze rovnice MDRD studie (GF MDRD-B) a metodou podle

Grubba (na podkladě sérové koncentrace cystatinu C, CLcysC) a pokuste se nalézt

korelační vztahy mezi hodnotami GF stanovené uvedenými metodami a impedančními

parametry.
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Souhrn

Veselková, Alena – Využití bioimpedanční analýzy ke stanovení funkce ledvin

1.lékařská fakulta UK, Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce: MUDr. Petr Šrámek, CSc.

Cíl studie: Vypočítat hodnoty glomerulární filtrace (GF) pomocí šesti dostupných způsobů

a naměřit impedanční parametry fázový úhel (φ) a aktivní tělesnou hmotu (ATH) pomocí

multifrekvenčního a monofrekvenčního měření. Zvolit jednu metodu výpočtu GF jako

přesnou metodu odhadu GF pro tuto studii a pomocí lineární regrese dát do vztahu

s hodnotami dalších možností stanovení GF a naměřenými impedančními parametry (φ) a

ATH. Posoudit, zda použití (φ) a ATH by přispělo ke zpřesnění stávajících metod odhadu

GF (MDRD-A, MDRD-B, CLCG, CLcysC).

Metody: Hodnoty GF byly vypočítány podle šesti metod: Clearance iohexolu

(CLiohexol), clearance kreatininu (CLkr), rovnicí podle Cockrofta a Gaulta (CLCG),

rovnicí MDRD studie (MDRD-A), zjednodušenou rovnicí MDRD studie (MDRD-B),

clearance cystatinu CL (CLcysC) u skupiny 67 pacientů s různou funkcí ledvin.

Impedanční parametry (φ, ATHx) byly naměřeny multifrekvenčně pomocí přístroje Hydra

4200, Xitron a pomocí monofrekvenčního měření na nášlapné váze Tanita, Europe GmbH

jsme získali hodnoty (ATHc). Impedanční parametry byly ověřeny na základě lineární

regrese mezi (φ), ATHx, ATHc a výše uvedenými odhady GF. Vzhledem k velmi malé

skupině pacientů s přesnou iohexolovou clearance (10 pacientů), byla použita jako

metoda nejpřesnějšího měření GF pro naši studii CLkr (67 pacientů), (na základě korelace

mezi CLkr a CLiohexol (R2 - CLkr a CLiohexolu = 0,985). kterou jsme dosazovali do

výchozí funkce lineární regrese jako závislou proměnnou.

Výsledky: Hodnoty glomerulární filtrace se pohybovaly v pásmu fyziologické hodnoty

i v pásmech hodnot omezení. Na CLkr jsme nakalibrovali vždy jinou metodu odhadu GF

(CLCG, MDRD-A, MDRD-B, CLcysC) zpřesněnou o parametr (φ), ATHx, ATHc.
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Výsledkem je 11 odvozených vztahů (GFO1 – GFO11). Použití impedančních parametrů jako

zpřesňujících faktorů ke stanovení GF jsme hodnotili pomocí p-hodnot. Ve všech

případech (kromě vztahu GF04 (p-hodnota φ = 0.04), vychází statistická významnost (φ)

signifikantní na 1 % hladině (p-hodnota φ < 0.01). Statistická významnost ATH vychází

signifikantní na 5 % hladině (p-hodnota ATH < 0,05), v případě vztahu GFO9 (p-hodnota

ATHx < 0,01), GF10 (p-hodnota ATHc < 0,01).

Závěry: Impedanční parametry (φ) a ATH reagují na zhoršující funkci ledvin tím, že jejich

hodnota klesá. Studií jsme prokázali velmi těsný vztah parametru (ATHx a ATHc) ,

získané dvěma způsoby měření (R2 - ATHx and ATHc = 0,843). Metoda bioimpedometrie

je tímto připravena k případné další validaci a vývoji bioimpedančních vah k určení

poruchy renální funkce.

Klíčová slova: glomerulární filtrace, impedometrie, impedanční parametry
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Summary

Veselková, Alena – The use of bioimpedance analysis for kidney function evaluation

First Faculty of Medicine, Charles University, Prague 2, Kateřinská 32

Supervisor: MUDr. Petr Šrámek, CSc.

Objective: To calculate glomerular filtration (GF) through the use six available methods to

estimate GF and measure impedance parameters phase angle (φ) and fat free mass (FFM)

by using multifrequency and monofrequency measurement. Select one method of

estimating GF as a strict method of estimation GF for this study and by using linear

regression relate with other method of estimating GF and impedance parameters measured

(φ) and FFM. Consider if (φ) and FFM are significant parameters to improve methods of

estimating GF given below (MDRD-A, MDRD-B, CLCG, CLcysC).

Material and methods: GF was calculated by these method: Clearance of iohexol

(CLiohexol), Clearance of creatinine (CLkr), Cockroft and Gault formula (CLCG), a

formula of Modification of Diet in Renal Disease (MDRD-A), reduce formula of MDRD

(MDRD-B), clearance of cystatin C (CLcysC) in group of 67 patients with different renal

function. Impedance parameters were measured by using multifrequency device Hydra

4200, Xitron to get (φ) and (FFMx) and monofrequency bioimpedance scale (Tanita,

Europe GmbH) to get (FFMc). Impedance parameters and methods of GF given above

were validated by using linear regression. Considering very small group of patients with

GF estimate by CLiohexol (10 patients), we decided to use for our study CLkr (67 patients)

as a strict method of estimation GF with respect to correlation between CLkr and

CLiohexol (R2 - CLkr a CLiohexol = 0,985). CLkr was consider as a dependent variable in

linear regression.

Results: Values of GF were normal and decreased. By calibration other method of

estimating GF (CLCG, MDRD-A, MDRD-B, CLcysC) and impadance parameters on CLkr

we obtained 11 derived formulas (GFO1 – GFO11) and evaluated signification of impedance

parameters by p-values. In GFO4 (p-value φ = 0,04). In all other derived formulas we
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registered (φ) and FFM as a very signifivant factor (p-value φ = 0,01), (p-value FFM =

0,05), in GFO9 (p-value FFMx < 0,01), in GF10 (p-value FFMc < 0,01).

Conclusions: Impedance parameters (φ) and FFM correlate with GF, decreasing GF cause

decreasing of these impedance parameters. This study proved very close relationship

between parameters FFMx and FFMc, obtained by using two different kinds of measuring

(R2 - FFMx and FFMc = 0,843). Method of bioimpedance is ready to other validation and

to develope bioimpedance scale to estimate renal function.

Key words: glomerular filtration, impedometry, impedance parameters
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1. Úvod

Funkční vyšetření ledvin zaujímá důležité postavení z hlediska progrese chronického

renálního onemocnění. V tomto směru nejsou zobrazovací metody (posuzující velikost

ledvin) či opakovaná bioptická vyšetření (při kterých nemusí být každý vzorek renální

tkáně reprezentativní) dostatečně přesné.

Pro posuzování kvanta (masy) funkčního renálního parenchymu se z funkčních

vyšetřovacích metod nejvíce osvědčilo vyšetřování glomerulární filtrace (GF). Opakovaná

vyšetření GF ve vhodných časových intervalech pomáhají posoudit rychlost progrese

chronického renálního onemocnění. Přesné metody stanovení funkce ledvin jako izotopové

jsou velice nákladné a zároveň zatěžující pro pacienty. Vztahy pro nepřímé určení GF na

základě sérové koncentrace kreatininu, které korigují tuto hodnotu na věk a tělesnou váhu,

případně na tělesný povrch, nejsou dostatečně přesné.

Impedometrie je neinvazivní metoda založena na šíření střídavého proudu nízké

intenzity biologickými strukturami. Její princip spočívá v tom, že tukuprostá hmota neboli

aktivní tělesná hmota (ATH) obsahující vysoký podíl vody a elektrolytů je dobrým

vodičem proudu, zatímco tuková tkáň se chová jako izolátor a špatný vodič.

Pokles renálních funkcí je spojen se změnami nutrice, se snížením intenzity pohybové

aktivity a tudíž i s úbytkem ATH, lze tedy předpokládat, že změny impedančních

parametrů budou lépe vyjadřovat případný pokles renálních funkcí než samotná tělesná

hmotnost (TH ), se kterou počítá většina vztahů pro nepřímé určení GF.
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1.1. Cíl práce

Hlavním tématem mé diplomové práce bylo posouzení, zda hodnoty získané


[…]


reagují na zhoršující se funkci ledvin, jsme zjistily, že mnohem významněji reaguje fázový

úhel tohoto impedančního vektoru (φ). Protože fázový úhel se s klesající funkcí ledvin

výrazně mění (protože z impedometrického měření u hemodialyzovaných pacientů je

známo, že úhel impedančního vektoru na určité frekvenci bezprostředně reaguje na rychlé

změny hydratace) lze na základě našeho měření tvrdit, že fázový úhel je tím menší čím

horší je funkce ledvin. To samé se týká i parametru ATH, jejíž hodnoty vycházejí u

pacientů s horší GF menší.

Vzhledem k tomu, že absolutní hodnota impedančního vektoru souvisí s nutričním

stavem, lze obdobně jako u úhlu vyslovit domněnku, že nutriční stav v období počínajícího

poklesu ledvinných funkcí je narušen významně méně než stav hydratace.
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Význam měření fázového úhlu impedančního vektoru je nejslibnější metodou

vzhledem k časné detekci poklesu GF. Tato veličina totiž koreluje významně nejen s Skr a

ATH, ale zejména citlivě reaguje na změny tělesných tekutin. Měření tohoto vektoru

na modifikované nášlapné váze může velmi přesně určit počínající změny v GF, aniž

bychom potřebovali znát hodnoty Skr či jiné laboratorní údaje

Veškeré lineárně regresní vztahy odvozené v této studii byly vytvořeny na

nehomogenní skupině pacientů, což může značně zkreslovat výpočet GF na základě těchto

vztahů. Rozšířením skupiny pacientů (kdybychom měli k dispozici u všech pacientů

všechny možnosti stanovení odhadu GF) by jednoznačně zvýšilo přesnost odvozených

vztahů. Dalším předpokladem pro přesné hodnocení je odvozovat vztahy použitím metody

přesného stanovení GF (zlatý standard), na níž je možné nakalibrovat zkoušenou metodu

s použitím lineární regrese. Kritéria přesného měření GF splňují inulin, rtg-kontrastní látky

(Iohexol) nebo izotopové metody

Pro naši studii jsme se rozhodli vzhledem k velmi malé skupině pacientů, kteří měli

vyhodnocenou GF pomocí clearance iohexolu (10 pacientů) použít jako výchozí metodu

přesného měření GF („zlatý standard“) CLkr (R2 - CLkr a CLiohexolu = 0,985). Na CLkr

jsme nakalibrovali vždy jinou metodu odhadu GF (CLCG, MDRD-A, MDRD-B, CLcysC)

zpřesněnou o parametr fázový úhel a ATH. Ve všech případech (kromě vztahu GF04 (p-

hodnota φ = 0.04), vychází statistická významnost (φ) signifikantní na 1 % hladině (p-

hodnota φ < 0.01.). Statistická významnost ATH vychází signifikantní na

5 % hladině (p-hodnota ATH < 0,05), v případě vztahů (GFO9, GF10)

(p-hodnota ATH < 0,01).
Vztah, který navrhli Cockroft a Gault, počítá s tělesnou hmotností, která není přesná,

protože hmotnost nevyjadřuje pouze skutečnou velikost aktivní tělesné hmoty, ale zahrnuje

i množství obsaženého tuku v organismu. Dosazením ATH vypočtené z nášlapné váhy

nebo multifrekvenčním měřením do vztahu CLCG místo tělesné hmoty, dostáváme

výsledky, které velice dobře korelují s CLiohexolu (R2 - GF ATHc a CLiohexolu = 0,987 ,

R2 - GF ATHx a CLiohexolu = 0,979) oproti stávajícímu CLCG. (R2 - CLCG a CLiohexolu =

0,792)
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 Sledovana měřeni prokázala možnost zpřesnění odhadu renální funkce použitím

impedance při vážení pacientů na modifikovaných vahách. U malého vzorku pacientů

s přesnou iohexolovou clearance prokazujem těsný vztah mezi parametry ATHc a ATHx

(R2 = 0,843).
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6. Závěr

Cílem práce bylo u skupiny pacientů s různým stupněm renální insuficience změřit

impedanční parametry, stanovit odhad jejich GF na základě clearance iohexolu a

kreatininu, metodou Cockrofta a Gaulta a metodou MDRD-A, MDRD-B a na podkladě

CLcysC a definovat korelační vztahy mezi hodnotami GF stanovené uvedenými metodami

a impedančními parametry.

Zadání práce se podařilo plně splnit. Na základě nasbíraných dat a provedených

měření 67 pacientů byly definovány vztahy pro stanovení GF z fázového úhlu

impedančního vektoru a aktivní tělesné hmoty pomocí lineární regrese.

Z provedené statistické analýzy vztahů vyplývá skutečnost, že použití těchto dvou

impedančních parametrů pro výpočet GF má určitou váhu. Vhodnost použití každého ze

dvou parametrů ve vztahu lze posoudit p-hodnotou, přičemž úhel impedančního vektoru

vychází jednoznačně statisticky významně. Studie potvrzuje myšlenku, že impedanční

parametry respektive fázový úhel a ATH reagují na zhoršující funkci ledvin tím, že jejich

hodnota klesá. Význam měření fázového úhlu impedančního vektoru je nejslibnější

metodou vzhledem k časné detekci poklesu GF.

Výsledky naší studie jsou limitovány tím, že jsme neměli k dispozici dostatečně

velkou skupinu pacientů, kteří by měli stanovenou hodnotu GF pomocí některé přesné

metody stanovení GF z níž bychom odvozovali veškeré v této práci uvedené vztahy.

Za zajímavé stojí zmínit, že výsledky GF vypočtené podle vztahu CLCG, kde namísto

TH dosazujeme ATH, korelují s clearance iohexolu přesněji.

Metoda bioimpedometrie je tímto připravena k případné další validaci a vývoji

bioimpedančních vah k určení poruchy renální funkce.
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