VYUŽITÍ IMPEDOMETRIE KE STANOVENÍ FUNKCE LEDVIN

(diplomová práce)

Alena VESELKOVÁ

vedoucí práce : MUDr. Petr Šrámek CSc.

Posluchačka Alena Veselková se navázala na svou bakalářskou práci zabývající se možností zlepšit odhad funkce ledvin využitím bioimpedančního měření. Tentokrát již šlo o zpřesnění vztahů, které by vedly k vývoji modifikovaných nášlapných vah určených k odhadu renální funkce.

Impedimetrické měření uvedla do vztahu k různým možnostem odhadu renální funkce. Na malé skupině 10ti pacientů bylo možno tyto vztahy srovnat s jedním ze standardních měření renální clearance a to použitím clearance iohexolu. Ukázalo se, že zavedením parametru aktivní tělesné hmoty, celkové tělesné vody nebo fázového bioimpedančního úhlu do vzorců pro odhad renální funkce, vedlo k dalšímu jejich zpřesnění

Veškerá antropometrická, jakožto i většinu impedimetrických měření prováděla posluchačka samostatně na skupině pacientů s různým stupněm postižení renální funkce i na skupině zdravých dobrovolníků. Samostatně provedla komplikovanou analýzu dat u skupin pacientů, kde z provozních a finančních důvodů nebylo možno použít celou škálu vyšetřovacích možností. Stanovila vztahy pro určení renální funkce z aktivní tělesné hmoty a sérového kreatininu, které ověřila. Zcela tak potvrdila úvodní hypotézu, že stávající vztahy k odhadu renální funkce lze zpřesnit zavedením parametru aktivní tělesné hmoty místo tělesné hmotnosti.

Znovu potvrdila, že posouzení délky impedančního vektoru a fázového úhlu dává jedinečnou možnost zjistit pokles renální funkce dávno před klinickým projevem onemocnění bez použití jakékoli intervenční metody a laboratoře. Závěry práce dávají podklad pro další technický vývoj v této oblasti.

Posluchačka pracovala samostatně, výsledky dávají možnost dalšího praktického využití s nezanedbatelným benefitem pro pacienty i lékaře.

Práci hodnotím jako výbornou a navrhuji k obhajobě.

Praha 9.9.08

MUDr. Petr Šrámek, CSc.

Ústav preventivního a sportovního lékařství.